
3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 22 DEL 25/10/2024 

OGGETTO: Convenzione tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e la Confraternita della 

Misericordia di Castellina a Scalo per la realizzazione di trasporti a favore di cittadini diversamente 

abili ovvero non autosufficienti per la frequenza alla scuola secondaria di secondo grado – 

approvazione. 

 

L'anno 2024, il giorno 25 (venticinque) del mese di ottobre alle ore 15.00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sala riunioni della sede operativa della Società della Salute, via di Antella 58, Bagno a 

Ripoli (FI) la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Comune di Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Comune di Fiesole Cristina Scaletti Sindaco X  

Comune di Figline Incisa V.no Federico Cecoro Assessore delegato X  

Comune di Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Azienda USL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore di Zona 

Fiorentina Sud Est 

su delega D.G. 

AUSL Toscana 

Centro 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale 2024 (POA 2024) 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24/01/2021 di conferimento 

dell’incarico di Direttore della Società della Salute al dott. Simone Naldoni dal 01/03/2021 al 31/05/2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024, di proroga 

dell’incarico a Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio al 31/12/2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATI:  



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

- l'art. 118, comma 4, della Costituzione Italiana che recita: "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà."; 

-il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche ed integrazioni, che demanda allo Stato, alla Regione 

ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia, efficienza, economicità; 

- la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, 

all’art. 6, delinea per gli Enti Locali la possibilità di avviare iniziative e percorsi sperimentali per consentire 

loro di evolvere le proprie attività di programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei 

Servizi Sociali in rete con il coinvolgimento dei soggetti del 3° Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, 

comma 5, della medesima Legge 328/00; 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale); 

- la legge n. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce le attività senza scopo di lucro per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolte dagli Enti del Terzo settore, tra cui 

le prestazioni socio-sanitarie (art. 5 comma 1 lett. c); 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 

PREMESSO CHE: 

- nel Comune di Barberino Tavarnelle, Ente socio del presente Consorzio, risiedono ragazzi non 

autosufficienti che necessitano di usufruire di mezzi adeguati ai fini della fruizione del trasporto sociale per 

la frequenza della scuola secondaria di secondo grado; 

- la Società della salute Fiorentina Sud Est ha stipulato appositi rapporti convenzionali per la gestione dei 

trasporti sociali, con Enti del Terzo Settore che operano nel territorio degli Enti Locali consorziati e che le 

associazioni che aderiscono a tale convenzione stanno già trasportando alcuni ragazzi che frequentano le 

scuole secondarie di secondo grado; 

- le associazioni che attualmente aderiscono al trasporto sociale, coordinato da Esculapio, sono 

impossibilitate ad effettuare il trasporto da casa alla scuola secondaria di secondo grado situata nel Comune 

di Colle Val d’Elsa per un ragazzo diversamente abile che necessita di mezzo attrezzato con accompagnatore 

residente nel Comune di Barberino Tavarnelle ma in prossimità del Comune di Poggibonsi; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

CONSIDERATO CHE: 

- il Servizio Sociale della sede del Comune di Barberino Tavarnelle, a seguito dell’impossibilità di effettuare 

il servizio in parola, da parte di tutti gli Enti del terzo Settore convenzionati con la Società della Salute, ha 

cercato di individuare un soggetto disponibile contattando tutti gli ETS con sede nei comuni limitrofi al 

Comune di Barberino Tavarnelle;  

- nel territorio del Comune di Poggibonsi (paese contermine al Comune di Barberino Tavarnelle) opera la 

Confraternita della Misericordia di Castellina a Scalo, che ha tra le finalità previste dal proprio Statuto quella 

di dar vita a iniziative assistenziali e di solidarietà, nella quale può rientrare l’attività relativa al servizio di 

trasporto sociale e accompagnamento di soggetti disabili, anziani, adulti e minori in carico al Servizio 

Sociale; 

- la Confraternita è regolarmente iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS) e fonda la 

propria attività su prestazioni libere, spontanee, personali e gratuite, essendo la finalità associativa senza 

scopo di lucro e perseguita nell’ambito normativo indicato dal codice civile; 

- la Confraternita della Misericordia di Castellina a Scalo è risultato, a seguito di ampia ed approfondita 

ricerca, l’unico ETS che si è reso disponibile a porre in essere il servizio di trasporto e di accompagnamento 

della persona diversamente abile dalla propria abitazione ubicata a Barberino Tavarnelle alla scuola 

secondaria di secondo grado Liceo di Colle Val d’Elsa – Viale dei mille, 100 e ritorno nei giorni dal lunedì al 

venerdì per l’intero anno scolastico 2024/2025; 

 

CONSIDERATO che la disponibilità manifestata dalla Confraternita della Misericordia di Castellina a 

Scalo è assolutamente meritoria e, pertanto, è opportuno dare corso alla stipulazione di un accordo 

amministrativo (che si fondi giuridicamente sull’art. 118, ultimo comma, della Costituzione e sull’art. 11 

della L. n. 241/1990), per disciplinare la cogestione delle attività per le quali l’Associazione si è resa 

disponibile; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, approvare la convenzione (Allegato A) parte integrante e sostanziale del 

presente atto) precisando che tutti gli adempimenti necessari all’attivazione che conseguiranno a seguito 

dell’approvazione della convenzione saranno a carico della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

persona del Responsabile del Polo Chianti; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

5 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est con votazione unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare la convezione (Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto) necessaria allo 

svolgimento del servizio di trasporto scolastico per le scuole secondarie di secondo grado di un ragazzo 

residente sul territorio del Comune di Barberino Tavarnelle; 

3. di Demandare al Direttore della Società della Salute la sottoscrizione dei rapporti convenzionali in 

argomento; 

4. di specificare che tutti gli adempimenti necessari all’attivazione che conseguiranno a seguito 

dell’approvazione della convenzione saranno a carico della Società della Salute Fiorentina Sud Est nella 

persona del Responsabile del Polo Chianti; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Pignotti 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


